
Nº 211, quinta-feira, 4 de novembro de 201044 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010110400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 2.585 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a EDNALVA TEODOLINO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor EDUARDO TEODOLINO DA SILVA, fa-
lecido em 14 de abril de 1982, matrícula de origem n.º 80705448, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 10%
(dez por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgias (NI), Classe C, Padrão V, a partir de
01 de dezembro de 2008, data do requerimento, alterando as demais
cotas. (Processo n.º 50000.061004/2004-74) RN;

N° 2.586 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a ELIZAMA TEODOLINO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor EDUARDO TEODOLINO DA SILVA, fa-
lecido em 14 de abril de 1982, matrícula de origem n.º 80705448, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 10%
(dez por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgias (NI), Classe C, Padrão V, a partir de
01 de dezembro de 2008, data do requerimento, alterando as demais
cotas. (Processo n.º 50000.061004/2004-74) RN;

N° 2.587 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a IZOLDA TEODOLINO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor EDUARDO TEODOLINO DA SILVA, fa-
lecido em 14 de abril de 1982, matrícula de origem n.º 80705448, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 10%
(dez por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgias (NI), Classe C, Padrão V, a partir de
01 de dezembro de 2008, data do requerimento, alterando as demais
cotas. (Processo n.º 50000.061004/2004-74) RN;

N° 2.588 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a ELIANE TEODOLINO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor EDUARDO TEODOLINO DA SILVA, fa-
lecido em 14 de abril de 1982, matrícula de origem n.º 80705448, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 10%
(dez por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgias (NI), Classe C, Padrão V, a partir de
01 de dezembro de 2008, data do requerimento, alterando as demais
cotas. (Processo n.º 50000.061004/2004-74) RN;

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 2.589 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a ELILDE TEODOLINO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor EDUARDO TEODOLINO DA SILVA, fa-
lecido em 14 de abril de 1982, matrícula de origem n.º 80705448, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 10%
(dez por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgias (NI), Classe C, Padrão V, a partir de
01 de dezembro de 2008, data do requerimento, alterando as demais
cotas. (Processo n.º 50000.061004/2004-74) RN.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 2.595 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com a Lei n.º
3.373/58 combinada com a Lei n.º 3.738/60, a SEBASTIANA JESUS
DE OLIVEIRA, viúva inválida do ex-servidor LEOPOLDO DE OLI-
VEIRA, falecido em 16 de abril de 1974, matrícula de origem n.º
1202419 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe A Padrão V,
até 17 de junho de 2007, data do óbito da viúva, observada a pres-
crição qüinqüenal. (Processo n.º 50000.028152/2003-04) MG;

N° 2.596 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a CLEUSA JESUS DE OLIVEIRA, filha maior
solteira do ex-servidor LEOPOLDO DE OLIVEIRA, falecido em 16
de abril de 1974, matrícula de origem n.º 1202419 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos (NI) Classe A Padrão V, a partir de 17 de junho de
2007, data do óbito da viúva, observada a prescrição qüinqüenal.
(Processo n.º 50000.028152/2003-04) MG;

N° 2.597 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com a Decisão
Judicial, Proferida pelo Juízo da 4ª Vara da Seção Judiciária de
Pernambuco nos autos da Ação Ordinária nº 93.0007885-2, a OR-
LANDA VELLOSO DA SILVA, pessoa desquitada, separada judi-
cialmente tendo pensão alimentícia do ex-servidor FORTUNATO
FERREIRA DA SILVA, falecido em 30 de outubro de 1975, ma-
trícula de origem n.º 1007811 do Quadro Permanente deste Minis-
tério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento

integral do cargo de Marinheiro Mercante (NI) Classe A Padrão IV, a
partir de 05 de abril de 1989, data da Decisão Judicial, observada a
prescrição qüinqüenal. (Processo n.º 10480.005395/1985) PE;

N° 2.598 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a LUCIMAR DUARTE COELHO, filha maior sol-
teira do ex-servidor NOBEL DUARTE COELHO, falecido em 06 de
junho de 1972, matrícula de origem n.º 21661 do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cen-
to) do provento integral do cargo de Agente Administrativo (NI)
Classe S Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991. (Processo n.º
20000.003527/1987-09) RJ;

N° 2.599 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a FRANCISCA CASSIANO DA SILVA, filha maior
solteira do ex-servidor JOSE CASSIANO DA SILVA, falecido em 06
de janeiro de 1990, matrícula de origem n.º 80041159 do Quadro
Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do provento integral do cargo de Agente Artífice de Car-
pintaria de Marcenaria (NI) Classe S Padrão III, a partir de 23 de
maio de 1999, data do requerimento, observada a prescrição qüin-
qüenal. (Processo n.º 20000.002080/1990-11) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 2.600 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a VERA LUCIA DE OLIVEIRA, filha maior do ex-
servidor JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, falecido em 22 de agosto
de 1972, matrícula de origem n.º 427 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI)
Classe S Padrão III, a partir de 04 de março de 2010, data do
requerimento, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50000.014.880/2010-50) CE.

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202,
artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve

N° 2.601 - Alterar a Portaria nº 1396, de 19/07/2001, publicada no
DOU de 20/07/2001, página 6, Seção 2, que concedeu aposentadoria
a ANTONIO SAMPAIO BORGES, matrícula nº 409.721, para de-
clará-la com vigência apartir de 23/11/1995, com efeito financeiro a
partir de 20/07/2001 data da sua opção pela aposentadoria do Tesouro
Nacional, permanecendo inalterados os demais termos da concessão
inicial. (Processo nº 50770.002476/97-57).

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202,
artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial de 11 de outubro de 2010, em cumprimento à sentença pro-
ferida nos autos da Ação Ordinária nº 4412966 da Sra. Juíza Federal
da 16ª Vara/RJ - Célia Georgakópoulos, resolve:

N° 2.602 - Conceder aposentadoria a FRANCISCO AIRÃO DE
CARVALHO, matrícula n° 23060.027, com fundamento no Artigo
102, item II, da Constituição da Republica Federativa do Brasil, a
partir de 22 de abril de 1982, na categoria funcional de Auxiliar de
Trem, Nível 16, do quadro extinto da Estrada de Ferro Leopoldina
(Processo n° 29000.016822/91-78).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 287 - Exonerar, a pedido, ANA MARIA TAVARES DAS NEVES,
Matrícula SIAPE nº 1247837, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT V, desta Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 288 - Exonerar, a pedido, FELICIANO ROCHA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1247184, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT I, desta Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 289 - Exonerar, a pedido, LUCIA MACEDO COSTA, Matrícula
SIAPE nº 1359749, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
III, desta Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 290 - Exonerar, a pedido, LUIZ GUILHERME VERCILLO, Ma-
trícula SIAPE nº 1247201, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT IV, desta Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 291 - Exonerar, a pedido, NATALIA XIMENES FEIJAO, Ma-
trícula SIAPE nº 1247389, do Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT III, desta Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 292 - Exonerar, a pedido, ROBERTO DIAS DAVID, Matrícula
SIAPE nº 1247883, do Cargo Comissionado, Código CGE II, desta
Agência, a partir de 1º de novembro de 2010.

Nº 293 - Exonerar, a pedido, VANDE LAGE MAGALHÃES, Ma-
trícula SIAPE nº 6152738, do Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 294 - Nomear NATALIA XIMENES FEIJAO, CPF nº
098.741.271-04, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS I, desta Agência.

Nº 295 - Nomear ROBERTO DIAS DAVID, CPF nº 359.226.647-00,
para exercer o Cargo Comissionado, Código CGE II, desta Agên-
cia.

BERNARDO FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 257, de 4.10.10, publicada no DOU nº 192, de
6.10.10, seção 2, pág. 56, onde se lê: "Exonera, a pedido, NORMA
GOMES PASSOS...", leia-se: "Exonera, NORMA GOMES PAS-
SOS..."

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.253, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de
27/04/2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006 e observadas as
autorizações de que tratam as Portarias nos 363 e 143 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicadas no D.O.U. de
28/10/2009 e 29/03/2010, respectivamente, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Ana-
lista em Infraestrutura de Transportes, Classe A, Padrão I, nos termos
do inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, o candidato aprovado no
Concurso Público objeto do Edital nº 01/2009 do DNIT, publicado no
D.O.U. de 02/06/2009, com resultado homologado pelo Edital nº
06/2009 publicado no D.O.U. de 04/09/2009, constante no Anexo I
desta Portaria, observada a ordem de classificação da unidade de
lotação.

Art. 2º. A nomeação de que trata o art. 1º desta Portaria, visa
o preenchimento de vaga ocorrida em virtude da vacância de cargo
efetivo ocupado por servidor desta Autarquia, admitido neste mesmo
concurso, em conformidade com o art. 16 da Portaria nº 450/2002 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no
D.O.U. de 07/11/2002.

Art. 3º - O candidato ora nomeado deverá comparecer à
respectiva Unidade de Lotação para a qual foi aprovado, no endereço
indicado no Anexo I desta Portaria, munido dos exames médicos
relacionados no anexo II e dos originais e cópias dos documentos
constantes do anexo III.

Art. 4º - A posse dar-se-á até trinta dias após a publicação
desta Portaria. O não comparecimento do candidato no prazo previsto
será interpretado como desistência, sendo eliminado do presente con-
curso público, ressalvados os casos de impedimentos legalmente pre-
vistos.

Art. 5º - O exercício do servidor empossado dar-se-á no
prazo máximo de quinze dias, a contar da data da posse.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO I

UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ES-
TADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

ENDEREÇO: AV 24 DE OUTUBRO Nº 311 - BAIRRO
CAMPINAS GOIÂNIA/GO - CEP 74.505- 011

NOMEAÇÃO
CLAS. C A N D I D ATO CPF

4 RUITER DA SILVA SOUZA 9 5 7 3 7 0 8 11 6 8

OCUPANTE ANTERIOR
VA G A S E RV I D O R CPF

793003 ALANO RODRIGO LEAL 9 3 7 8 3 6 3 9 11 5


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-04T05:13:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




